tarafında da mutfaklara bağlı üretim yapıları bulunu-

yordu. Kuşhane-yi hümayun, şehzadelere ait mutfak-

lar, fırınlar, kilerler, bir değirmen ve tatlıhane burada

bulunuyordu. Ayrıca matbah-ı amireden bağımsız

olarak sarayda sultan ve valide sultana hizmet eden iki

2 Başbakanlık Osmanlı Arşivi. BOA, DBŞM, no.11700 (1247-1248/ 1831-1833)

Sarayda

karşılama

Sultan Abdülaziz’in

Dolmabahçe

Sarayı’nın ana

kapısında karşılanışı

(L’Illustration:

Journal universel,

Tome: LXVII,

Paris 1876; Coşkun

kıyasla bir farklılık oluştururdu. Diğer bir yenilik de

19. yüzyılın sonlarında, saray mutfaklarında görevli

bir tercüman çalışıyor olmasıydı. 4 Bu tercümanlar,

büyük bir olasılıkla, 19. yüzyılın ikinci yarısından iti-

baren yabancı devlet ileri gelenleri Osmanlı sarayını

4 BOA. Y.PRK. HH., no. 12/13 (1300/ 1884-1885)

Tablakâr

(Mouradgea

d’Ohsson, Tableau

général de L’Empire

Othoman, II, Paris

1790; Coşkun

Yılmaz Arşivi).

koyun ve kuzu eti miktarının % 8,6 iken, içinde dana
12 Samancı, Özge. “Vegetable Patrimony of the Ottoman Culinary Culture”
Proceedings of the Fourth International Congres of Ethnobotany (ICEB, 2005:
Yeditepe Üniversitesi ), İstanbul: Ege Yayınları, 2006, s. 565- 570.

13 Mehmed Kamil. Melceü’t-Tabbahin, İstanbul: 1260 (1844).). Türabi Efendi.
Mecmua-i Et’ime-i Osmaniye, A Manual of Turkish Cookery, Londra: W.M. Watts, 1864.
Yeni Yemek Kitabı, İstanbul: 1298 (1880-81). Ayşe Fahriye, Ev Kadını, İstanbul: Mah-
mut Bey Matbaası, 1300 (1882-83). Mahmut Nedim Bin Tosun, Aşçı Başı, İstan-
bul: Kasbar Matbaası, 1318 (1900).

ve sığır eti kullanılan tariflerin % 1 olduğu görül-

müştür. Yemek kitaplarına göre tavuk ve piliç, kümes

hayvanları içinde en çok kullanılan malzemelerdir.

Kaz, ördek, bıldırcın, keklik, sülün gibi av kuşları ile

hindi sadece 1882–1883 yılında yayınlanmış olan,

19. yüzyılda İstanbul’da basılmış olan Arap harf-

15 Samancı, Ö. “19. Yüzyılda Osmanlı Saray Mutfağı” Yemek ve Kültür, sayı 4,
İstanbul: Çiya Yayınları, 2006, s. 37- 59.

16 Saz, Leyla. The Imperial Harem of the Sultans, İstanbul: Peva Yayınları, 1995,
s. 106.

17 BOA. Y.PRK.HH. 26/41 (1308/1893)

li Türkçe yemek kitapları18 dönemin mutfağını en

detaylı aktaran kaynaklardır. 1844’te yayınlanmış

olan Melceü’t-Tabbahin (Aşçıların Sığınağı), daha sonra

1864’te Londra’da yayınlanmış olan A Manual of Turkish

Cookery, 1880-81 yılında yayınlanmış olan Yeni Yemek

Kitabı, 1882-1883 yılında yayınlanan Ev Kadını ve 1900

gibi, balık ve deniz ürünlerini daha önceden bildiği

külbastı, pilav veya kebap gibi pişirme teknikleriyle

yorumlayarak klasik dönem Osmanlı mutfağından

farklılaşmıştır. 15. ve 16. yüzyıllara kıyasla 19. yüzyıl

24 Ahmet Şevket, Aşçı Mektebi, İstanbul, Sühulet Kütüphanesi, cilt I, II. 1336
(1920), Aşçı Başı Tosun, Evde Aşçı Kadın yahut Mükemmel Yemek Kitabı, İstanbul, Ame-
di Matbaası, (ilk baskı 1921) 1927.

Osmanlı mutfağında göze çarpan bir başka değişim

artık yemeklerde tatlı, tuzlu ve ekşi tatların birbirinden

gitgide ayrılması ve yemeklerde kullanılan baharatların

sadeleşmesidir.